
BOE núm. 112 Miércoles 11 mayo 2005 16041

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 7676 ORDEN EHA/1292/2005, de 20 de abril, por la que se dis-
pone la publicación del Acuerdo de Consejo de Ministros de 
8 de abril de 2005, por el que, conforme a lo dispuesto en la 
letra a) del artículo 17.1 de la Ley 16/1989 de 17 de julio, de 
Defensa de la Competencia se decide no oponerse a la ope-
ración de concentración económica consistente en la toma 
de control exclusivo, por parte de Destilerías Arehucas, 
S.A., de la Compañías Fábrica de Licores Artemi, S.L. y 
Distribuidora Archipiélago Canario, S.L.

En cumplimiento del artículo 17 del Real Decreto 1443/2001, de 21 de 
diciembre, por el que se desarrolla la Ley 16/1989, de 17 de julio, de Defensa de 
la Competencia, en lo referente al control de las concentraciones económicas, 
se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Ministros de 8 de abril de 
2005, por el que, conforme a lo dispuesto en la letra a) del artículo 17 de la Ley 
16/1989, de 17 de julio, de Defensa de la Competencia, se decide no oponerse 
a la operación de concentración económica consistente en la toma de control 
exclusivo, por parte de Destilerías Arehucas, S. A., de las compañías Fábrica 
de Licores Artemi, S.L. y Distribuidora Archipiélago Canario, S. L., que a con-
tinuación se relaciona:

«Vista la notificación realizada al Servicio de Defensa de la Competencia 
por Destilerías Arehucas, S. A., según lo establecido en el artículo 15.1 de la 
Ley 16/1989, de 17 de julio, de Defensa de la Competencia, relativa al proyecto 
de operación de concentración económica consistente en la toma de control 
exclusivo, mediante la adquisición de la totalidad de su capital social, por 
parte de Destilerías Arehucas, S.A. de las compañías Fábrica de Licores 
Artemi, S.L. y Distribuidora Archipiélago Canario, S.L., notificación que dio 
lugar al expediente N-04083 del Servicio;

Resultando que por el Servicio de Defensa de la Competencia se procedió 
al estudio del mencionado expediente, elevando propuesta acompañada de 
informe al Sr. Vicepresidente Segundo del Gobierno y Ministro de Economía y 
Hacienda, quién, según lo dispuesto en el artículo 15 bis de la mencionada Ley 
16/1989, resolvió remitir el expediente al Tribunal de Defensa de la Competen-
cia por entender que de la operación podría resultar una posible obstaculiza-
ción del mantenimiento de la competencia efectiva;

Resultando que el Tribunal de Defensa de la Competencia, tras el estudio 
del mencionado expediente, ha emitido dictamen que ha sido tenido en 
cuenta por este Consejo para tomar el presente Acuerdo, en el que considera 
adecuado no oponerse a la operación notificada;

Considerando que, según el artículo 17 de la Ley 16/1989, la competencia 
para decidir sobre estas cuestiones corresponde al Gobierno a propuesta del 
Vicepresidente Segundo del Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda.

Vista la normativa de aplicación.
El Consejo de Ministros, a propuesta del Vicepresidente Segundo del 

Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda,
Acuerda: No oponerse a la operación de concentración económica consis-

tente en la toma de control exclusivo de las compañías Fábrica de Licores 
Artemi, S.L. y Distribuidora Archipiélago Canario, S.L., por parte de Destile-
rías Arehucas, S.A., conforme a lo dispuesto en la letra a), del apartado 1, del 
artículo 17 de la Ley 16/1989, de 17 de julio, de Defensa de la Competencia.».

Lo que comunico a Vd. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 20 de abril de 2005.

SOLBES MIRA

Sr. Secretario de Estado de Economía. 

 7677 ORDEN EHA/1293/2005, de 20 de abril, por la que se dis-
pone la publicación del Acuerdo de Consejo de Ministros 
de 8 de abril de 2005, por el que, conforme a lo dispuesto 
en la letra b) del artículo 17.1 de la Ley 16/1989, de 17 de 
julio, de Defensa de la Competencia, se decide subordinar 
a la observancia de condiciones la operación de concen-
tración económica consistente en la puesta en marcha de 
la empresa en participación Spanish Into-Plane 
Services, S. L., conjuntamente controlada al 50 % por Shell 
España, S. A. y Compañía Española de Petróleos, S. A.

En cumplimiento del artículo 17 del Real Decreto 1443/2001, de 21 
de diciembre, por el que se desarrolla la Ley 16/1989, de 17 de julio, de 

Defensa de la Competencia, en lo referente al control de las concentra-
ciones económicas, se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo 
de Ministros de 8 de abril de 2005, por el que, conforme a lo dispuesto 
en la letra b) del artículo 17 de la Ley 16/1989, de 17 de julio, de 
Defensa de la Competencia, se decide subordinar a la observancia de 
condiciones la operación de concentración económica consistente en 
la puesta en marcha de la empresa en participación Spanish Into-Plane 
Services, S. L., conjuntamente controlada al 50 % por Shell España, S. 
A. y Compañía Española De Petróleos, S. A., que a continuación se 
relaciona:

«Vista la notificación realizada a la Comisión Europea con fecha 1 de 
octubre de 2004, por parte de Shell España, S. A. y Compañía Española de 
Petróleos, S. A., según lo establecido en el artículo 4 del Reglamento 
(CEE) n.º 139/2004 del Consejo, de 20 de enero, sobre el control de las 
concentraciones entre empresas, referente a la operación de concentra-
ción económica consistente en la puesta en marcha de la empresa en 
participación Spanish Into-Plane Services, S. L., controlada conjunta-
mente al 50 % por Shell España, S. A. y Compañía Española de 
Petróleos, S. A., notificación que dio lugar al expediente COMP/M. 3275 
SHELL/CEPSA/SIS JV de la Dirección General de Competencia de la 
Comisión Europea;

Resultando que, con fecha 27 de octubre de 2004, las autoridades espa-
ñolas de defensa de la competencia solicitaron la remisión del citado 
expediente conforme a lo estipulado en el artículo 9 del Reglamento CEE 
n.º 139/2004;

Resultando que, con fecha 23 de noviembre de 2004, tuvo entrada en el 
Servicio de Defensa de la Competencia la Decisión de la Comisión Euro-
pea remitiendo el caso de referencia a las autoridades españolas de 
defensa de la competencia de acuerdo con lo previsto en el artículo 9.4 
del citado Reglamento, decisión que dio lugar a la formalización del expe-
diente N-04088 del Servicio;

Resultando que por el Servicio de Defensa de la Competencia se 
procedió al estudio del mencionado expediente, elevando propuesta 
acompañada de informe al Sr. Vicepresidente Segundo del Gobierno y 
Ministro de Economía y Hacienda, quién, según lo dispuesto en el artí-
culo 15 bis de la Ley 16/1989, de 17 de julio, de Defensa de la Compe-
tencia resolvió remitir el expediente al Tribunal de Defensa de la 
Competencia por entender que de la operación podría resultar una 
posible obstaculización del mantenimiento de la competencia efectiva, 
levantando parcialmente la obligación de suspensión en lo relativo a la 
ejecución de la operación en los aeropuertos de Alicante, Málaga y 
Sevilla y a la firma de los documentos administrativos necesarios en el 
caso de que Spanish Into-Plane Services, S. L. resultara adjudicataria 
en el aeropuerto de Madrid-Barajas, sin que ello conllevase el inicio de 
las actividades en dicho aeropuerto;

Resultando que el Tribunal de Defensa de la Competencia, tras el estu-
dio del mencionado expediente, ha emitido dictamen en que, una vez 
estimados los efectos que la concentración podría causar sobre la compe-
tencia, ha considerado que ésta podría autorizarse subordinada a determi-
nadas condiciones;

Considerando que, según el artículo 17 de la Ley 16/1989, la competen-
cia para decidir sobre estas cuestiones corresponde al Gobierno a pro-
puesta del Vicepresidente Segundo del Gobierno y Ministro de Economía 
y Hacienda,

Vista la normativa de aplicación,
El Consejo de Ministros, a propuesta del Vicepresidente Segundo 

del Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda, acuerda: Conforme 
a lo dispuesto en la letra b) del artículo 17 de la Ley 16/1989, de 17 de 
julio, de Defensa de la Competencia, subordinar la aprobación de la 
operación de concentración económica consistente en la puesta en 
marcha de la empresa en participación Spanish Into-Plane Services, S. L., 
controlada conjuntamente al 50 % por Shell España, S. A. y Compañía 
Española de Petróleos, S. A. al cumplimiento de las siguientes condi-
ciones:

Primera.–En el plazo de un mes desde la fecha del presente Acuerdo 
de Consejo de Ministros, Shell España y CEPSA deberán modificar los 
acuerdos de constitución y funcionamiento de la empresa en participa-
ción, SIS, y, en particular, en el artículo 2 de los Estatutos Sociales de ésta, 
limitar estrictamente la comercialización de querosenos y lubricantes de 
aviación por SIS a las imprescindibles necesidades técnicas, con el fin de 
eliminar la posibilidad de coordinación de las actividades de las empresas 
matrices en dichos mercados. 

Segunda.–En el plazo de un mes desde la fecha del presente 
Acuerdo de Consejo de Ministros, Shell España y CEPSA deberán 
modificar los acuerdos de constitución y funcionamiento de la 
empresa en participación de forma que se elimine toda posible prefe-
rencia frente a terceros que pudiese privilegiar a los participantes en 
SIS en la obtención de los servicios de puesta a bordo, incluidos los 



16042 Miércoles 11 mayo 2005 BOE núm. 112

condicionamientos asociados a la capacidad operativa, asegurando 
la objetividad, transparencia y no discriminación en la prestación del 
servicio.

Se encomienda al Servicio de Defensa de la Competencia la vigi-
lancia del estricto cumplimiento de las condiciones establecidas, 
cuyo incumplimiento dará lugar a las sanciones que procedan según 
el artículo 18 de la mencionada Ley 16/1989, de Defensa de la Compe-
tencia.

El presente Acuerdo se entenderá sin perjuicio de lo establecido en la 
normativa sectorial aplicable y del ejercicio de las competencias adminis-
trativas establecidas en ella.»

Lo que comunico a Vd. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 20 de abril de 2005.

SOLBES MIRA

Sr. Secretario de Estado de Economía. 

 7678 ORDEN EHA/1294/2005, de 14 de abril, por la que se 
retira la condición de Titular de Cuenta a nombre propio 
del Mercado de Deuda Pública en Anotaciones a J. P. Mor-
gan Sociedad de Valores, S. A.

La entidad J. P. Morgan Sociedad de Valores, S. A., ha solicitado la 
retirada de la condición de Titular de Cuenta.

En razón de lo anterior, y de acuerdo con la delegación conferida en el 
apartado a) bis, de la disposición adicional segunda de la Orden de 19 de 
mayo de 1987, que desarrolla el Real Decreto 505/1987, de 3 de abril, por 
el que se dispone la creación de un sistema de anotaciones en cuenta, y a 
la vista del informe favorable del Banco de España, he resuelto:

Retirar la condición de Titular de Cuenta a nombre propio en Mercado 
de Deuda Pública a J. P. Morgan Sociedad de Valores, S. A., declarando de 
aplicación a la misma en cuanto las circunstancias lo requieran lo dis-
puesto en los números 2 y 3 del artículo 21 de la Orden Ministerial de 19 
de mayo de 1987, que desarrolla el Real Decreto 505/1987, de 3 de abril, 
por el que se dispone la creación de un sistema de anotaciones en 
cuenta.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso potestativo de reposición ante el Excelentísimo 
Señor Ministro de Economía y Hacienda en el plazo de un mes, a contar 
desde el día siguiente al de su notificación, o bien, directamente, recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
de la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente al de su notificación.

Madrid, 14 de abril de 2005.–El Ministro. P. D. (OO. MM. de 19 de mayo 
de 1987 y 9 de mayo de 1995, BOE de 20/05/87 y 15/05/95 y Orden 
EHA/1112/2004, de 28 de abril), la Directora General del Tesoro y Política 
Financiera, Soledad Núñez Ramos. 

 7680 RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2005, de Loterías y Apues-
tas del Estado, por la que se hace público el resultado del 
sorteo de Euromillones celebrado el día 6 de mayo y se 
anuncia la fecha de celebración del próximo sorteo.

En el sorteo de Euromillones celebrado el día 6 de mayo se han obte-
nido los siguientes resultados:

Números: 44, 21, 12, 7, 26.
Estrellas: 6, 8.

El próximo sorteo se celebrará el día 13 de mayo a las 21,30 horas.

Madrid, 9 de mayo de 2005.–El Director General, P. D. de firma (Reso-
lución 8-7-2004), el Director Comercial, Jacinto Pérez Herrero. 

 7681 RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2005, de la Intervención 
General de la Administración del Estado, por la que se 
hace público el «Movimiento y situación del Tesoro y de 
las operaciones de ejecución del Presupuesto y sus modi-
ficaciones» del mes de febrero de 2005. 

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 136 de la Ley General Pre-
supuestaria se hace público «El Movimiento y Situación del Tesoro y de 
las operaciones de ejecución del Presupuesto y sus modificaciones» 
correspondientes al mes de febrero de 2005.

Madrid, 22 de abril de 2005.–El Interventor general, José Alberto Pérez 
Pérez. 

 7679 RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2005, de Loterías y Apues-
tas del Estado, por la que se hace público el resultado de los 
sorteos de la Lotería Primitiva celebrados los días 5 y 7 de 
mayo y se anuncia la fecha de celebración de los próximos 
sorteos.

En los sorteos de la Lotería Primitiva celebrados los días 5 y 7 de mayo 
se han obtenido los siguientes resultados:

Día 5 de mayo:

Combinación ganadora: 1, 20, 23, 16, 33, 22.
Número complementario: 9.
Número del reintegro: 5.

Día 7 de mayo.

Combinación ganadora: 7, 39, 48, 44, 19, 2.
Número complementario: 35.
Número del reintegro: 7.

Los próximos sorteos que tendrán carácter público se celebrarán: el 
día 12 a las 21,55 horas y el día 14 de mayo a las 21,30 horas, en el salón de 
sorteos de Loterías y Apuestas del Estado, sito en la calle de Guzmán el 
Bueno, 137, de esta capital.

Madrid, 9 de mayo de 2005.–El Director General, P. D. de firma (Reso-
lución 8-7-2004), el Director Comercial, Jacinto Pérez Herrero. 


